
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
TS - URBANISTICA

DETERMINAZIONE

N.   382 del 30/06/2023

Oggetto:  “Variante Suap D1.S6, relativamente all'area ubicata via Ponte di Monsummano-
Via Dottore Salvatore Giovannoli per la realizzazione di un nuovo impianto di trattamento 
reflui a sevizio del complesso produttivo ARBI DARIO S.p.a.”, – Presa d'atto conclusione 
positiva  della  conferenza  dei  servizi  indetta  in  modalità  semplificata  (asincrona),  ai  sensi 
dell'art. 14/bis L. 241/1990 – Determinazioni in ordine alla procedura di variante urbanistica 
semplificata ai sensi dell'art. 8 D.P.R. 160/2010.-

 
IL DIRIGENTE

PREMESSO  CHE  in  data  02/03/2023  prot.  n.  5213  e  prot.  n.  5214,  e  in  data 
06/03/2023 prot. 5308 il Sig. Arbi Alessandro, in qualità di Legale Rappresentante della 
Ditta Arbi Dario S.p.a.  ha richiesto la convocazione della conferenza dei servizi ai sensi 
dell'art.  8  del  D.P.R.  160/2010,  al  fine  di  avviare  le  procedure  relative  alla  variante  
urbanistica  semplificata  ai  sensi  dell’art.  35  della  L.R.  65/2014,  finalizzata  alla 
“realizzazione di un nuovo impianto di trattamento reflui a sevizio del complesso produttivo 
ARBI DARIO S.p.a.”

TENUTO CONTO CHE il progetto, a seguito di richiesta documentale prot. n. 5819 
del 09/03/23, è stato integrato  in data 15/03/2023 prot. n. 6259, e in data 23/03/2023 prot.  
6940

VERIFICATO  CHE  in  effetti  l'istanza  presentata,  e  di  cui  sopra,  comporta  la 
variazione del  R.U.  vigente,  mediante una modifica normativa – cartografica al  fine di  
consentire  il passaggio da una zonizzazione F3p – zone a verde pubblico a una nuova 
zonizzazione D1.S6 -  impianti  tecnologici   a  servizio  di  stabilimenti  produttivi  esistenti, 
nello specifico la Ditta ARBI DARIO S.p.a. già inquadrata in una zona D1.S2.

VISTA la comunicazione prot. n. 7152 del 27/03/2023, con la quale il Responsabile 
del procedimento Arch. Jenny Innocenti ha inviato all'Autorità Competente il documento 
preliminare, elaborato in conformità  al disposto del comma 1 dell’art.22 della L.R.10/2010 



per la decisione  circa l’assoggettabilità della variante  a VAS ai sensi dell’art.22 comma3 
della  L.R.10/2010, oltre  al  link  per  consultare  tutta  la  documentazione  progettuale 
necessaria e presente agli atti del Comune;

RILEVATO  che  l'Autorità  Competente  ha  provveduto  ad  avviare  le  consultazioni 
individuando   gli  enti  territoriali  interessati  ai  sensi  dell’art.19  della  L.R.10/2010  ed  i  
soggetti  competenti  in  materia  ambientale  ai  sensi  dell’art.20  della  L.R.10/2010  per 
l’espressione  del  parere  di  competenza,  dando  mandato  al  Responsabile  del 
Procedimento  di  inviare   il  documento  preliminare  ai  soggetti  competenti,  che è  stato 
trasmesso in data 04/04/2023

VISTO che a seguito delle consultazioni in data 31/05/2023  l'Autorità competente ha 
emesso ai sensi del comma 4 dell’art.22 della L.R. 10/2010, il Provvedimento di Verifica, 
escludendo dalla VAS la Variante in oggetto, e che tale provvedimento è stato pubblicato 
sul sito del comune ai sensi dell’art.22 comma 5 della L.R. n.10/2010.

VISTA  la  comunicazione  prot.  n.  13406  del  01/06/2023,  con  la  quale  è  stata 
convocata la conferenza dei servizi in modalità semplificata (asincrona) – art.  14/bis L. 
241/1990, allegando alla convocazione stessa il link per visionare tutta la documentazione 
progettuale necessaria e presente agli atti del Comune;

CONSIDERATO  che  sono  state  invitate  alla  Conferenza  dei  servizi  le  seguenti  
amministrazioni pubbliche: Regione Toscana ,Provincia di Pistoia, Arpat, Vigili del Fuoco, 
Azienda Usl Toscana Centro, E-Distribuzione, Acque s.p.a., Autorità di Bacino del Fiume 
Arno, Auotrità Idrica Toscana, Comune di Pieve a Nievole, e che sono pervenuti i seguenti 
contributi: 

 prot.13621  del  06/06/2023  di  ARPAT,  la  quale  evidenzia  come  la  variante  in 
oggetto...”non  sia  rilevante  ai  fini  di  un’efficace tutela  dell’ambiente,  che 
l’approvazione della variante non metterebbe in alcun modo a rischio, per cui non 
crediamo di dovervi partecipare”.

 -Prot. 13932 del 12/06/2023 della Provincia di Pistoia la quale esprime il seguente 
parere:”Dall'analisi  della  documentazione  trasmessa  non  si  riscontrano  profili  di  
incompatibilità,  contrasto  e  incoerenza  con  il  vigente  Piano  Territoriale  di  
Coordinamento  della  Provincia  di  Pistoia.  Resta  salvo  l'eventuale  richiesta  di  
autorizzazione  prevista  dal  D.Lgs  285/1992  per  la  realizzazione  degli  interventi  
lungo le strade di competenza provinciale”.

 Prot.  14325  del  15/06/2023  di  Autorità  di  Bacino  del  Fiume  Arno,  la  quale 
ribadisce :”Con riferimento alla Vs nota di convocazione Conferenza dei Servizi inerente al  
procedimento  in  oggetto,  si  fa  presente  che,come  già  indicato  nel  Ns  contributo  al  
procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS relativo all’intervento in oggetto cui si  
rimanda  (cfr.  Ns  prot.  n.  3441  del  26/04/2023),ai  sensi  della  vigente  Normativa  della  
Pianificazione  di  Bacino,  per  il  medesimo intervento  non è necessario  l’espressione  di  
parere da parte di questa Autorità di Bacino Distrettuale”

 prot.  14448 del  16/06/2023 di  A.I.T.  La  quale  sostanzialmente  evidenzia  che “ la 
previsione non ricade e non sia prossima alle zone di rispetto  delle  captazioni  di  
acque superficiali e sotterranee destinate al consumo umano ed erogate a terzi mediante  
impianto di acquedotto che riveste carattere di pubblico interesse “



pertanto i 4 contributi pervenuti non inficiano il risultato positivo della Conferenza dei servizi.

Le altre amministrazioni non hanno comunicato le proprie positive determinazioni in ordine 
alla proposta di variante urbanistica semplificata, e quindi nel caso specifico la mancata 
comunicazione equivale ad assenso incondizionato;

CONSIDERATO  che  la  Variante  Suap  relativamente  all'area  ubicata  via  Ponte  di 
Monsummano-Via Dottore Salvatore Giovannoli per la realizzazione di un nuovo impianto  
di  trattamento  reflui  a  sevizio  del  complesso  produttivo  ARBI  DARIO  S.p.a.  è  stata 
depositata al Genio Civile di Pistoia in data 22/06/23 prot 14889 ed è stata iscritta nel 
registro dei depositi con il numero 11/23 in data 27/06/23.

VISTO  il  parere  favorevole  sotto  il  profilo  urbanistico  ed  edilizio,  reso  dalla 
Responsabile P.O. Territorio e Sviluppo-Suap, allegato al presente atto sotto la lettera “A”, 
prot. Int. n. 35 del 29/06/2023;

PRESO ATTO, pertanto,  che il  progetto  presentato dal  Sig.  Arbi  Alessandro,  in 
qualità di  Legale Rappresentante della Ditta Arbi Dario S.p.a. comporta variazione allo 
strumento urbanistico ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 160/2010;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 
85 del
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con 
deliberazione  consiliare  n.  38  del  28  settembre  2017;

VISTO il  Disciplinare per  l’adozione delle  determinazioni  approvato  dalla  Giunta 
comunale  con  deliberazione  n.  106  del  2/7/2003,  esecutiva;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione C.C. N. 24 del 13 Maggio 2023: "Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione -D.U.P.- 2023/2024/2025. Aggiornamento";

– la Deliberazione C.C. N. 25 del 13 Maggio 2023: "Approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023/2024/2025"

– la Deliberazione G.C. N. 62 del 13 Maggio 2023: "Approvazione P.E.G. per il 
triennio2023/2024/2025”;

DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di 
indirizzo
dell’Amministrazione  comunale  a  carattere  generale;



VISTO il Decreto Sindacale n. 22 del 03 ottobre 2022, con il quale è stata attribuita al
sottoscritto la dirigenza del Settore Gestione  Risorse, Persone, Aziende e Territorio con 
decorrenza 01 ottobre 2022 e fino al termine del corrente mandato amministrativo;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l'art. 147 bis, co. 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI il  parere di  regolarità contabile ed il  visto attestante la copertura finanziaria 
dell'atto,  rilasciato  dal  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio,  ai  sensi  dell'art.  147-bis, 
comma 1 e dell'art. 151, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)DI APPROVARE le risultanze positive della conferenza dei servizi relativa “Variante 
Suap relativamente all'area ubicata via Ponte di Monsummano-Via Dottore Salvatore  
Giovannoli per la realizzazione di un nuovo impianto di trattamento reflui a sevizio 
del complesso produttivo ARBI DARIO S.p.a.”, presentata dal Sig.  Arbi Alessandro, 
in  qualità  di  Legale  Rappresentante  della  Ditta  Arbi  Dario  S.p.a.,  conferenza  
convocata  in  forma semplificata  e modalità  asincrona ai  sensi  dell'art.  14/bis  L.  
241/1990, 

2) DI ACQUISIRE altresì  il  parere favorevole sotto  il  profilo  urbanistico ed edilizio, 
espresso  dal  Responsabile  P.O.  Territorio  e  Sviluppo-Suap,  prot.  Int.  n.35  del 
29/06/2023 (allegato “A”);

3) DI  DARE  ATTO  CHE  ai  sensi  dell'art.  14  quater  L.  241/90,  la  presente 
determinazione  sostituisce  ad  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici 
interessati;

4) DI DARE ATTO CHE il progetto presentato approvato dalla Conferenza dei Servizi,  
costituisce  variante  urbanistica  ai  sensi  dell'art.  8  D.P.R.  160/2010,  e  rinvia  la 
documentazione al Consiglio Comunale per l'approvazione definitiva;

5) DI  PRECISARE CHE la  variante  urbanistica  art.  8  D.P.R.  160/2010,  riguarderà  
realizzazione di  un nuovo impianto di  trattamento reflui  a sevizio del  complesso  
produttivo ARBI DARIO S.p.a.”, rappresentato al catasto sul foglio di mappa n. 15 
mappale n. 489 ,  per il  quale viene proposto che la zona  F3p – zone a verde  
pubblico vanga trasformata in una nuova zonizzazione D1.S6 - impianti tecnologici  a 
servizio di stabilimenti produttivi esistenti, nello specifico la Ditta ARBI DARIO S.p.a. 
già inquadrata in una zona D1.S2.

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  
effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d. Lgs. n. 267/2000;

7) DI DARE ATTO che la presenta determinazione non prevede oneri  a carico di  
questa Amministrazione,



8) DI DARE ATTO che la presente determinazione è composta da n. 5 pagine e che 
alla stessa sono uniti n. 1 allegati;

9) DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7/08/1990 
n. 241, è l'Arch. Jenny Innocenti, Responsabile  P.O. Territorio e Sviluppo-Suap – 
Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio

10) DI DARE ATTO che al presente provvedimento sarà data la necessaria pubblicità ai 
sensi e con le modalità previste nel D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 recante  “Riordino della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle PP.AA.”;

11) DI DISPORRE che copia informatica del presente atto venga inviata,  a cura dello 
Sportello Unico delle Attività Produttive a:

• tutti gli Uffici/Enti convocati nella Conferenza dei Servizi;

 all’Amministrazione  Comunale  di  Monsummano,  con  particolare  riferimento  al 
Sindaco ed al Presidente del Consiglio Comunale per opportuna conoscenza e per 
gli  adempimenti  conseguenti  previsti  dall’art.  8  D.P.R.  160/2010,  finalizzati  alla 
discussione in Consiglio Comunale della variante in oggetto;

 all'Ufficio Territorio e Sviluppo  che curerà la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Toscana  al  fine  di  consentire  la  decorrenza  dei  termini  per  la 
presentazione delle eventuali osservazioni e, nello specifico, del termine di giorni 30 
in relazione al procedimento di variante urbanistica

 a cura del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio, al Settore Affari 
giuridici e servizi di governo- U.O.C. Affari Generali, Servizi Demografici, URP

 venga  pubblicata  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  alla  voce 
“Pianificazione e governo del territorio” del sito internet istituzionale del Comune di 
Pistoia, così come previsto dall’art. 39 del D. Lgs. 33/2013;

 fa salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi;

12) DI  DARE  ATTO  cche  la  presente  determinazione,  ai  soli  fini  conoscitivi,  sarà 
pubblicata,  a cura dell'Ufficio  “Segreteria  Generale,  Contratti  ed Affari  Giuridici”, 
all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché inserito sul  
sito Internet del Comune.

La  conclusione  del  procedimento  avverrà  con  provvedimento  conclusivo  espresso  ai 
sensidell’art. 7 del D.P.R. 160/2010.

Il  procedimento  unico  finalizzato  al  rilascio  del  permesso  di  costruire  e  delle  ulteriori  
autorizzazioni  comunque  denominate  è  da  considerarsi  sospeso  ed  i  termini  per  la 
conclusione  del  procedimento  riprenderanno  a  decorrere  dalla  data  di  efficacia  della 
deliberazione del Consiglio Comunale relativa alla variante urbanistica .

Per  quanto  riguarda  tutta  la  documentazione  tecnica  e  i  pareri  pervenuti  dalle 
amministrazioni ed uffici coinvolti nel procedimento  relativo alla Variante, gli stessi sono 



conservati agli atti.

Si  allegano,  quali  atti  procedimentali  facenti  parte  integrante  della  presente 
Determinazione:

 parere favorevole sotto il profilo urbanistico ed edilizio, espresso dal Responsabile 
P.O.Territorio e Sviluppo-Suap, prot. Int. n.35 del 29/06/2023 (allegato “A”);

 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Arch. Jenny Innocenti

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 30/06/2023 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

